Sexq; deos uidit Mallia, sexq; deas.

Impia dian Phæbi Cæsar mendacia ludit,

Dum noua diuorum cœnat adulteria,
Omnia se à terris tunc numina declinarunt,

Fugit & auratos Iuppiter ipse thronos.

Auxit cœne rumorem summa tunc in ciuitate pen-
ria ac fames. Acclamatum est postridie, frumentum
omne deos comedisse, & Cesarem planè esse Apolli-
nem,

nem, sed & tortorem, quo cognomine eis deus quodam in parte urbis colebatur.

Aduersit. Q. Sic est cena vocata à duodecim dñs, sex nimirum dñ & sex deæ accumbebant, ipse medi us Apollo Augustus.

Nota preciosæ supellestilis eius, & aleæ lusus
per cum dilectus. CAP. LXXI.

Notatus est & ut pretiosæ supellestilis Corin thiorumq; precupidus, & aleæ indulgens. Nam et proscriptionis tempore ad statuam eius ad scriptum est:

Pater argentarius, ego Corinthiarius. Versus se-
narius tri-
Cum existimaretur quosdā propter uasa Corinthia meter.
inter proscriptos curasse referendos. Et deinde bello
Siciliensi epigramma uulgatum est.

Postquam bis classe uictus naues perdidit, Versus se-
Aliquando ut uincat, ludit aſiduè alea. nari tri-
Ex quibus siue criminibus, siue maledictis infamiam metri,
impudicitiae facilimè refutauit, & praesentis, & po-
steræ uitæ castitate. Item lautitiarum inuidiam, cum
et Alexandria capta, nihil sibi præter unum myrrhi-
num calicem, ex instrumento regio retinuerit, &
mox uasa aurea aſidiuissimius consflauerit omnia.
Circa libidines hæſit. Postea quoq; (ut ferunt) ad ui-
tiandas uirgines promptior, que sibi undiq; etiā ab
uxore conquererentur. Aleæ rumorem nullo modo
expauit, lusitq; simpliciter, & palam oblectamenti

K S causa

154 C. SVETONII TRANQ.

causa etiam senex, ac præterquam Decembri mense
 alijs quoq; festis, profestisq; diebus: nec id dubium est
 autographa quadam epistola: Coenau (ait) mi Tiberi
 cum ijsdem. Accesserunt conuiue Vimitius, & Sylvi-
 us pater. Inter coenam lusimus ἀρποτινῶς & heri
 & hodie. Talis enim iactatis, ut quisq; canem, aut se-
 nionem miserat, in singulos talos singulos denarios
 in medium conferebat: quos tollebat uniuersos, qui
 Venerem iecerat. Et rursus alijs literis: Nos mi Tibe-
 ri quinquatrijs satis iucundè egimus. Lusimus enim
 per omnes dies, forumq; aleatorium calcicimus. Fra-
 ter tuus magnis clamoribus rem gessit. Ad summam
 tamen perdidit non multū, sed ex magnis detrimen-
 tis præter spem paulatim retractus est. Ego perdidī
 uiginti millia nummū meo nomine, sed cùm effuse
 in lusum liberalis fuisset, ut soleo plerunq;. Nam si
 quas manus remisi cuiq; exegisset, aut retinuisse-
 quod cuiq; donavi, uiciisse uel L.millia. Sed hoc mā-
 lo. Benignitas enim me ad cœlestē gloriā efferet.
 Scribit ad filiam: Mis̄i tibi denarios CCC. quos singu-
 lis conuiuis dederam, si uellent inter se inter coenam
 uel talis, uel par impar ludere.

Quinquatrijs.) Quinquatria festa Palladi quin-
 que diebus celebrata erant: De quibus Ouid. Fasto
 rum 3. Post sacrificia depugnabant gladiatores,
 postremo Iustratio erat. Munuscula certatim hoc
 festo matronæ inter se donabant, & conuiua ad-
 ponebant seruis.

CONT.

IN cæteris partibus uite continentissimum fuisse
cōstat, ac sine suspicione ullius uitij. Habuit pri-
mo iuxta Romanum forum supra scalas annularias,
in domo, quæ Calui oratoris fuerat: postea in palatio,
sed nihilominus cibis modicis Hortensianis, & ne-
que laxitate, neq; cultu conspicuus: ut in quibus por-
ticus breues essent Albanarum columnarum, & sine
marmore illo, aut insigni paumento conclavia. Ac
per annos amplius XL. eodem cubiculo hyeme et æ-
state mansit, quamvis parum salubrem ualeitudini sue Hyemare,
urbem hyeme experiretur, assidueq; in urbe hyemæ pro affligi-
ret. Si quando quid secretò, aut sine interpellatione ^{incōmo-} do hye-
agere proposuisset, erat illi locus in edito singularis, mis: q per
quem Syracusæ & τεχνόφυοι uocabat. Huc trans ^{perā inter} pretatus
sibat, aut in alicuius libertinorum suburbanum. Ae- est Beroal-
ger autem in domo Meccenatis cubabat. Ex secessit ^{dus. Hanc} uocem in
bus præcipue frequentauit maritima, insulasq; Cam- Sallustio
paniae, aut proxima urbi oppida, + Lanuium, Præ notauit Se-
neste, Tibur, ubi etiam in porticibus Herculis templi ^{+Aliás, La}
persæpe ius dixit. Ampla & operosa prætoria gra- uinium.
uabatur, & neptis quidem sue lulie profuse ab ea ^{Grauaba-} tur, pro fa-
extructa etiam diruit ad solum. Sua uerò, quamvis stidebat.
modica, non tamen statuarum tabularumq; pictarum
ornatu, quam xystis & nemoribus excoluit, rebusq;
uetustate

156 C. SVETONII TRANQ.

Notabiles res dixit, uetus state ac raritate notabilibus, qualia sunt Capres in bonam immanium belluarum ferarumq; membra prægrans partē pro insignes. dia, quæ dicuntur gigantum ossa, & arma heroum.

Grauabatur. Pro conteminebat, grauiter ferebat, fastidiebat.

De parsimonia, supellectili, & uestimentis eius.

C A P. LXXIII.

Instrumenti eius supellectili et parsimonia apparet etiam nunc residuis lectis, atq; mensis, quorū pleraq; uix priuatae elegantiæ sint. Ne thoro quidem cubuisse diuit, nisi humili, & modicè instrato. Veste non temere alia quam domestica usus est, ab uxore, & sorore, & filia neptibusq; cōfēcta. Togis neq; strictis, neq; fusis. Clavō nec lato, nec angusto. Calcamentis altiusculis, ut procerior, quam erat, uidetur. Et forensia autem & calceos nunquam non intra cubiculum habuit ad subitos repentinosp; casus parata.

Coniuicia coenæ eiusdem.

C A P. LXXIV.

Conuiuabatur aſſiduè, nec unquam niſi recta, ion sine magno ordinum hominumq; delectu. Valerius Messala tradit, neminem unquam libertino rum adhibitum ab eo coenæ, excepto Mena, sed aſſera + Ali. per ditam, to in ingenuitatem. Post † proditam Sexti Pompeij classem ipſe ſcribit inuitasse ſe quendam, in cuius uit la ma-

la maneret, qui ter speculator suus olim fuisset. Conui*ta*^t Al. spicus
via nonnunquam & serius inibat, & maturius relin-
quebat, cum coniuiae & coenare inciperent, prius-
quam ille discumberet, & permanerent digresso eo.
Coenam ternis ferculis, aut, cum abundanti*s*imè, senis
præbebat, ut non nūnio sumptu, ita summa comitatem.

Nam et ad communionem sermonis tacentes, uel sub- Cōmuniō
misim fablantes prouocabat, & aut acroamata & sermonis,
bistriones, aut etiam triuiales ex circō ludos inter- pro com-
ponebat, ac frequentissimē aretalogos. muni con-
fabulatio ne.

Acroamata.) Acroama est exquisitor & arguta
sententia, quae delectare possit. Hic accipitur, p in i-
mica narratione, & ludica recitatione, quam con-
uiuū Augustus interposuit ad delectandum con-
uiuam. Sic utitur etiā hac dictione Ambrosius: qui
inquiens, nō mortiferi cantus acroamatū sc̄enico
rum mente in emolliant. Alter utitur Aristoteles,
suas enim, quas tradidit auditoribus, cōmentatio-
nes acroamata appellat.

Aretalogos.) Dicitur qui lenociōs uerborū & fin-
gēdīs fabulis oblectat auditores. Sunt qui putat de-
duci ab épōne quod significat placere. Ego opinor ab
ostērata & mērita uirtute dici, ip̄tē enim uirtus est

Celebratio festorum & solennium dierum.

C A P . L X X V .

F'Estos et solennes dies profusissimē, nonnunq*io*
culariter tantum celebrabat. Saturnalibus, &
quando aliās libuisset, modò munera diuidebat, ueſte
& aurum, & argentum, modò nummos omnis note,
etiam ueteres regios ac peregrinos, interdum nihil

pro

præter cilicia & spongias, & rutabula, & sorpices
atq; alia id genus titulis obscuris & ambiguis. Sole-
bat & in æqualissimarum rerum sortes, & auersas ta-
bularū picturas in conuictio uenditare, incertoq; ca-
sus spem mercantium uel frustrari, uel explere, ita ut
comuni per singulos lectos licitatio fieret, & seu iactura,
care lu- seu lucrum communicaretur.
erum, pro
commune
facere.

Cilicia.) Cilicum est teatum in usum castorum
& nautarum ex uillis caprarum factum. Sic dictum
quod in regione Cilicia fiat.

Rutabula.) Rutabulū est instrumentum adigne
componendum & mouendum, maximēq; usus eius
est in pane coquendo: Italia adhuc sic uocitat.

Cibieius & comedendi horæ.

CAP. LXXVI.

Cibi(nam ne hoc quidē omiserim) minimi erat,
atq; vulgaris ferè. Secundarium panem & pi-
sciculos minutos, & caseum bubulum manu pressum,
Ficos bife & ficos uirides biseras maximē appetebat. Vesceba-
ras noue dixit, pro turq; & ante coenam quocunq; tempore et loco quo
fructu ar-stomachus desiderasset. Verba ipsius ex epistolis
boris bi-sunt: Nos in effedo panē & palmulas gustauimus.
feræ.

Et iterū: Dum lectica ex regia domū redeo, panis un-
ciam cum paucis acinis uiae duracinae comedи. Et rura-
sus: Ne iudeus quidem mi Tiberi, tam diligenter fab-
batis ieiunium seruat, q; ego hodie seruauit, qui in bal-
neo demum post horā primam noctis duas t' bucce as-

+ Ali, bu^tcas manducaui prius, quam ungī inciperem. Ex hac ob-
seruana

seruantia nonnunquam uel ante initum, uel post di-
missionem conuiuum solus coenit abat, cum pleno conui-
uio nihil tangeret.

Esedo.) Esedum uehiculum est quod Gallis &
Anglis præcipue in usu est. De quo habebimus in
Suetonio. De Claad.

Buceas.) Buceas duas pro duobus bolis dixit.

Parsimonia eius in potu.

C A P. LXXVII.

Vini quoq; natura parcissimus erat. Non am-
plius ter bibere cum solitum super coenam in
castris apud Mutinam, Cornelius Nepos tradit. Po-
stea quoties largissime se inuitaret, senos sextantes <sup>In uitauit
se largissi-</sup> non exceſſit: aut si exceſſisset, reiſciebat. Et maximè me, pro
delectatus est Rhetico, neq; temere interdiu bibit. multum
Pro potionē sumebat perfusum aqua frigida panem,
aut cucumeris frustum, uel lactuculæ thysrum, aut re-
cens + acidum ue pomum succiuinosioris.

Thysrum.) Thysras est caulis herbarum omniū,
præsertim de lactuca usurpat. Est etiā hastæ genus.

Quid post cibum agebat.

C A P. LXXVIII.

Post cibū meridianū ita ut uestitus calceatus q;
erat, retectis pedibus paulisper conuiiscebat,
opposita ad oculos manu. A cena se in lecticulam lue-
cubratoriā recipiebat. Ibi donec residua diurni a-
etus, aut omnia, aut ex maxima parte conficeret, ad
multam noctem permanebat. In lectum inde tran-
gressus

⁴ Alias, a-
ridum,

Cum plurimi, pro ad sumum. gressus, non amplius cùm plurimum quām septem horas dormiebat, ac ne eas quidem continuas, sed ut in illo temporis spacio ter aut quater expurgiceretur.

Fabulator, p. col. locutore. Prima lux pro sumum di luculum. Si interruptum somnum recuperare (ut euenit) non posset, lectoribus aut fabulatoribus accessitis, resumebat, producebatq; ultra primam sepè lucem. Nec in tenebris uigilauit unquam, nisi absidente aliquo. Matutina uigilia offendebatur, ac si uel officijs, uel sacri causa maturius uigilandum esset, ne id contra cōmodum ficeret, in proximo cuiuscunq; domesticorum cenaculo manebat. Sic quoq; sēpē indigens sonni, et dum per uicos deportaretur, et deposita lectica inter alias moras condormiebat.

Statuta corporis et membrorum eius.

CAP. LXXIX.

Forma fuit eximia, et per omnes etatis gradus uenustissima: quanq; et omnis lenocinij negligēs, et in capite comendo tam incuriosus, ut raptim cum pluribus simul tonsoribus operā daret, ac modò tonderet, modò raderet barbam: eoq; ipso tempore aut legeret aliquid, aut etiam scriberet. Vultu erat uel in sermone, uel tacitus, adeò tranquillo serenoq; ut tus, aut re quidam è primoribus Galliarum, confessus sit inter molitus, suos, eo se inhibitum ac remollitum, quo minus ut exemplari, destinārat, in transitu Alpium per simulationem pro placit colloquij propius admissus, in præcipitum pro pellem

pelleret. Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiā existimari uolebat inesse quiddam diuini uigoris. Gaudebatq; si qui sibi acrius contuerit, quasi ad fulgorem solis uultum submitteret: sed in senecta sinistro minus uidit. Dētes raros et exiguos & scabros. Capillum leuiter inflexum, & sufflavum, supercilia coniuncta, mediocres aures, nasum & à summo eminentiorem, & ab imo deductiorem. Colorem inter aquilum candidumq; staturam breuem, quam tamen color. Aquilus Iulius Marathus libertus etiam in memoriam eius quinq; pedum & dodrantis fuisse tradit, sed quae commeditate & æquitate membrorum occuleretur, ut non nisi ex comparatione astantis alicuius prioris intelligi posset.

Remolitur. Hoc est ad animum referendum, significat enim placatum.

Aquilum.) Aquilus color eti fuscus & subniger, à colore aquæ dictus.

Maculæ, & membra inualida corporis eius.

C A P. LXXX.

Corpore traditur maculoso, differsis per pē Genitiū etus atq; alium genitiū notis in modum & notæ. ordinem ac numerum stellarum cœlestis Vrsæ: sed et callis quibusdam ex prurigine corporis, absiduoque Alias, cō & uchementi strigilis usu, plurifariam t̄ contractis, cretis, ad impetiginis formam. Coxendice & femore & erure sinistro, non perinde ualebat, ut s̄epe etiam

L inde

inde claudicaret; sed remedio arenariū atq; arūdinē confirmabatur. Dextræ quoq; manus digitū salutare tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpentē contractūq; frigore, uix cornei circuli supplemento scriptruræ admoueret. Questus est & de uestica, cuius dolore, calculis demum per urinam eiectis, leuabatur.

Infirmitates eiusdem. CAP. LXXXI.

Graues et periculosas ualetudines per omnē uītam aliquot expertus est, præcipue Cantabria domita, cū etiā distillationibus iecinore uitiato, ad desperationē redactus, contraria et ancipitem rationē medendi necessariō subiit: qā calida fomenta & proderat, frigidis curari coactus, autore Antonio Musa. Quasdam et anniuersarias, ac tempore certo recurrētes experiebatur. Nā sub natale suū plerūq; laguebat, & initio ueris præcordiorū inflatiōe tētabatur, Grauedo austrinis autē tēpestatibus grauedine. Quare quassa capit. to corpore, neq; frigora, neq; æstus facile tolerabat.

Crauedine.) Grauedo est morbus, cum ex capite descendit in subiectas partes distillatio, nares obstruuntur, vox obtunditur, facies tussim siccā.

Cultus corporis eius in via & itinere.

CAP. LXXXII.

HYeme quaternis cū pingui togā tunicis et subculacē thorace lanceo, et feminalibus, et tibialibus muniebatur. Aestate apertis cubiculi foribus, ac sēpe in peristylio saliente aqua, atq; etiā uentilante aliquo

aliquo cubabat. Solis uero ne hyberni quidē patiens.
 Domī quoq; nō nisi petasatus sub dio spaciebatur. Iti
 nere lectica, & noctibus ferē, eaq; lenta ac minuta fa-
 ciebat, ut Prenestē, uel Tibur biduo procederet. Ac si
 quō mari peruenire posset, potius nauigabat. Ve-
 rum tantam infirmitatem magna cura tuebatur, in
 primis lauādi raritate. Vngebatur etiam sepius, sudā-
 bat ad flammā: deinde perfundebatur egelida aqua
 uel sole multo + calefacta. At quoties neruorū causa,⁴ Alias, te
 marinis, Albulisq; calidis utendū esset, contētus hoc pefacta.
 erat, ut insidēs ligneo solio, quod ipse Hispanico uer-
 bo duretā uocabat, manus ad pedes alternis iactaret.

Peristylio.) w̄tpnūdop est locus cir̄cūdatus colum-
 nis, id quod uox ipsa indicat, sūdās enim est collīna.
 Habet à quatuor aut certè à tribus partib. porticū.

Petasatus.) Petasus galerus quo tegitur defen-
 diturq; ab iniuria caloris & frigoris caput, hinc
 petasati, qui utuntur hoc genere galeri.

Exercitia eiusdem. C A P. LXXXIII.

Exercitationes campestres equorum & armo-
 rum statim post ciuilia bella omisit, et ad pilā Nihil ali-
 primō, folliculūq; transijt: mox nihil aliud quām ue-
 tabatur, & deambulabat: ita ut in extremis spacijs ⁴ Alias, Se-
 subsultim decurreret, + sestertio uel lodicula inuolu-
 tus. Animi laxandi causa, modò pescabatur hamo, ⁴ Alias, oe-
 modò talis, aut + oscillatis, nucibusq; ludebat cum ⁴ Alias, fa-
 pueris minutis, quos + facie & garrilitate amabiles
 undique conquirebat, præcipue Mauros & Syros.

164 C. SVETONII TRANQ.

Nam pumilios, atq; distortos, & omnis generis eiusdem, ut ludibria naturæ, maliq; ominis abhorrebat.

Pumilios.) Pumilius aut pumilio dicitur effeminatus, & sine robore mollis. Pumilis parvus, intrag̃ iustum magnitudinem, talem uocant nanum. Eloquentia eius et ars oratoria. CA. LXXXIII.

Eloquentiam studiaq; liberalia ab ætate prima cupide & laboriosissimè exercuit. Mutinensi bello in tanta mole rerum, & legisse, & scripsiſſe, et declamasse quotidie traditur. Nam deinceps, neq; in Senatu, neque apud populum, neq; apud milites locutus est unquam, nisi meditata et composita oratione: quamuis non deficeret ad subita extemporali facultate. Ac ne periculum memoriæ adiret, aut in editiōne tempus absumeret, instituit recitare omnia. Sermones quoq; cum singulis, atq; etiam cum Liuia sua grauiores, non nisi in scriptis, & libello habebat, ne plus minus iue loqueretur ex tempore. Pronunciabat dulci & proprio quodam oris sono, dabatq; assidue phonasco operam: sed nonnunquam infirmatis fauibus, præconis uoce ad populum concionatus est.

Libri et opuscula per cū editi. CA. LXXXV.

Multa uarij generis prosa oratione cōposuit: ex quibus nonnulla in cœtu familiarium, uel in auditorio recitauit: sicut rescripta Bruto de Catone. Quæ uolumina cū iam senior ex magna parte legisset, fatigatus, Tiberio tradidit perlegenda.

Item

Itē hortationes ad philosophiā: et aliqua de uita sua,
quā tredecim libris Cantabrico tenus bello, nec ultrā
exposuit. Poëticam summātim attigit. Vnus liber ex
tat scriptus ab eo hexametris uersibus, cuius & ar-
gumentū et titulus est, Sicilia. Extat alter æquē modi
cus epigrāmatum, quæ ferè tēpore balnei meditaba-
tur. Nam tragœdiā magno impetu exorsus non succe-
dēt stylo aboleuit; quærētibuscq; amicis quidnā Aiāx
ageret, respondit Aiācē suum in spongiā incubuisse.

Stylus & genus loquendi eiusdem.

CAP. LXXXVI.

Genus loquendi secutus est elegans & tempe-
ratum, uitatis sententiarum inceptijs, atq; in-
concinnitate, & reconditorum uerborum, ut ipse di-
cit, sc̄toribus. Præcipuamq; curam duxit, sensum ani-
mi quæm apertissimè exprimere. Quod quò facilius
efficeret, aut necubi lectorem, uel auditorcm obtur-
bare, ac moraretur, neq; præpositiones uerbis ad-
dere, neque coniunctiones s̄p̄ius iterare dubitauit,
quæ detractæ afferunt aliquid obscuritatis, et si gra-
tiam augent. Cacozelos & antiquarios, ut diuerso
generi uitiosos, pari fastidio spreuit. Exagitabat
nonnunquam in primis Meccenatem suum, cuius my-
robrechis (ut ait) cincinnos usquequaque persecui-
tur, & imitando per iocum irridet. Sed ne Tiberio
parcit, & exoletas interdum et reconditas uoces au-

L 3 cupanti.

cupanti. Marcum quidem Antonium ut insanum in-
crepat, quasi ea scribentem, quæ mirentur potius ho-
mines quam intelligent. Deinde ludens malum et in-
constans in eligendo genere dicendi ingenium eius,
addidit hec: Tuq; dubitas Cimber ne Annus, an t

⁴ Alias, Ve
ramius.

Verrius Flaccus imitandi sint tibi? ita ut uerbis, quæ
Crispus Sallustius excerpit ex originibus Catonis,
utarise an potius Asiaticorum oratorum manibus sen-
tentijs, uerborum uolubilitas in nostrum sermonem
transferenda? Et quadam epistola Agrippinae neptis
ingenium collaudans, Sed opus est, inquit, dare te o-
peram, ne molestè scribas, aut loquaris.

Cacoelos.) Vocat eos qui odiosa affectatione
nouorum aut obsoletorum incognitorumq; uer-
borum obscurant orationem suam: Sicut antiqua-
rios qui antiquis uocibus, quæ in usu non sunt, im-
peditum reddunt sermonem.

Myrobrechis.) Nimis est affectata uox quā usur-
pauit Meccenas, Voluit enim capillos unguento im-
batus dicere. μόρος significat unguentum, βῆχω ue-
ro origo est.

Cincinnos.) κίνητοι sunt crisi & intorti capil-
li. Ab illis uocant cincinnatos.

Vsurpatio quorundam sermonum eiusdem.

CAP. LXXXVII.

Q Votidiano sermone quædam frequentius, &
notabiliter usurpasse eum, literæ ipsius auto-

Ostentat, graphæ ostentant. In quibus identidem cum aliquos
ppassim ostendunt nunquam soluturos significare uult, ad Calendas Græ-
cas soluturos ait. Et cum hortatur ferenda esse pre-
sentia

sentia qualiacunq; sint, contenti simus hoc Catone.
 Et ad exprimendam festinatæ rei uelocitatem, ueloci-
 cius quam asparagi coquantur. Ponit aßiduè & pro ^{Vide num}
 stilio † blaceolum, & pro pullo pulleiaceum, & profit bacelū
 cerito uaccerosum, & uapide seſe habere, pro male, ^{legendum} nā Græci
 & betizare pro languere, quod uulgò lachanizare ^{βάκκλωρ}
 dicitur. Item simus pro sumus, & domos genitivo ca ^{υοὶ} cat ^{πίδη} ac
 su singulari pro domus. Nec unquam aliter hæc duo, ridiculū,
 ne quis mendam magis quam consuetudinem putet.
 Notauit & in chirographo eius illa præcipue, non di-
 uidere uerba, nec ab extrema parte uersuum abunda-
 tes literas in alterū transfert, sed ibidem statim sub-
 iicit, circunducitq;.

Blaceolum. Quidam hoc loco contendunt le-
 gendum bacelum à Græcis mutuatū putantes, qui
 fatuum & risu dignum nocant βάκκλωρ.

Orthographia & modus scribendi eiusdem.

CAP. LXXXVIII.

O Rthographiam, id est, formulam rationemq;
 scribendi à grammaticis institutam, nō adeò
 custodiij, ac uidetur eorum sequi potius opinionem,
 qui perinde scribendum ac † loquendum existiment
 Nam quòd ſepe non literas modò, sed syllabas, aut ^{+ Alias, lo} quimur.
 permutat, aut præterit, communis hominum error
 est. Nec ego id notarem, niſi mihi mirum uideretur,
 tradidisse aliquos, legato eum consulari successorem
 dedisse, ut rudi & imdocto, cuius manu ixi pro ipſi

scriptum animaduenterit. Quoties autem per notam scribit b, pro a:c, pro b, ac deinceps eadem ratione sequentes literas ponit. Pro x, autem, duplex aa.

Peritia eius et usus Græcarum literarum, cum benigna audientia aliorum.

C A P. LXXXIX.

NE Græcarum quidem disciplinarum leuiore studio tenebatur, in quibus et ipsis præstabat largiter, magistro dicendi usus Apollodoro Pergamo, quem iam grandem natu, Apolloniam quoque secum ab urbe iuuenis adhuc eduxerat. Deinde etiam Repletus eruditioe, rumq; eius Dionisij et Nicanoris contubernii iniit: ut Greci avāπλεος. non tamquam ut aut loqueretur expeditè, aut compone re aliquid auderet. Nam et si quid res exigeret, Latine formabat, uertèdumq; alijs dabit. Sed planè poematum quoq; non imperitus, delectabatur etiam comœdia ueteri, et sepe eam exhibuit publicis spectaculis. In euoluendis utriusq; lingue autoribus, nihil æquè settabatur, quam præcepta et exempla publicè uel priuatim salubria. Eaq; ad uerbum excepta, aut ad domesticos, aut ad exercituum prouinciam ercitum. rumq; rectores, aut ad urbis magistratus plerunque mittebat, prout quique monitione indigerent. Etiam libros totos et Senatui recitauit, et populo notos per edictum sepe fecit: ut orationes Q. Metelli de prole

* Aliás, ex

prole augenda, & Rutilij de modo ædificiorum, quò
magis persuaderet, utrancq; rem non à se primò ani-
maduersam, sed antiquis iam tunc curæ fuisse. Ingenia
seculi sui omnibus modis fouit. Recitantes & benig-
nè & patienter audiuit: nec tantum carmina & hi-
storias, sed & orationes & dialogos. Componi tamē
aliquid de se, nisi & serio & à præstantissimis, of-
fendebatur. Admonebatq; Prætores, ne paterentur
nomen suum commiſſionibus obsoleſieri.

De modo ædificiorum. In ædificando modum
præscripsit, quem quidam excedentes consumunt
magna patrimonia, dum diruunt, ædificant, mutat
quadrata rotundis, & nimis amplas ædes magno
extruunt à novo & magno tuentur. Tantumq; spa-
ciū occupant in ædificijs, quantum frugalis antiqui
tas in modo agrorū quos colebat, cui scilicet pau-
ca iugera sufficiebant ad alendam familiam.

Obſeruatio religionum eius.

CAP. XC.

Circa religiones talem accepimus: Tonitrua et
fulgura paulò infirmius & expauescebat, ut + Aliás, ex
semper & ubique pellem uituli marini circumferret rimelce-
pro remedio, atque ad omnem maioris tempestatis bat.
suspicionem in abditum & concameratum locum se
reciperet. Conternatus olim per nocturnū iter trans
cursu fulguris, ut & supra diximus.

Obſeruatio ſomniorum eius.

CAP. XCI.

+ Ali. præ-
diximus.

L S Somnia

[¶] Alijs
amici.

Somnia neq; sua, neque aliena de se negligebat. Philippensi acie quamuis statuisse non egredi tabernaculum propter ualeudinem, egressus est tamen t̄ medici somnio monitus, cessitq; res prospere, quando captis castris, lectica eius, quasi ibi cubans remansisset, concursu hostium confossa atq; lacerata est. Ipse per omne uer, plurima et formidolosissima et uana & irrita uidebat, reliquo tempore rariora, et minus uana. Cum dedicatam in Capitolio adem tonā tituli assidue frequentaret, somniauit queri Capitoli num Iouem cultores sibi abduci, seq; respondisse, Tonantem pro Ianitore ei appositū, ideoq; mox tintinnabulis fastigii adis redimivit, quod ea ferē ianuāis dependebant. Ex nocturno uisu etiam stipem quotannis die certo emendicabat à populo, cauam manum aſſes porrigentibus præbens.

Redimivit.) Emio significat orno, hinc redimio uerbum est corono, decoro & orno. Ab hoc uerbo sit redimicula, id est, ornamenta capitū.

Obseruatio auspiciorum eius.

CAP XCII.

⁴ Alijs,
quædam.

Auspicia, & omnia t̄ quidem pro certissimis obseruabat: Si manè sibi calceus perperam, ac sinister pro dextro induceretur, ut dirum. Si terra mari uic, ingrediente se longinquam profectionē, fortè rorasset, ut lātum, maturiq; & prospere reditus. Sed & ostentis præcipue mouebatur. Enatam in-

ter

ter iuncturas lapidum ante domum suam palmam, in compluuium decorum penatiū transfusit, utq; coalesceret, magnopere curauit. Apud insulam Capreas, ue terrimae ilicis dimisso iam ad terram languentesq; ramos conualuisse aduentu suo, adeò lētatus est, ut eas cum republica Neapolitanorum permutauerit Aenaria data. Obseruabat & dies quosdam, ne aut + Alias no postridie † nundinas quo quam proficisceretur, aut nas.

Nonis quicquam rei seriæ inchoaret: nihil in hoc qui dem aliud deuitans, ut ad Tiberiū scribit, quām s'ut φημι. αρ ominis.

Aenaria)Ab Aenea dicta insula est, nā ibi habuit stationem suarū nauium. Vocatur alio nomine Pithecura. Itē alio Inarime, à quibusdā quoq; Ischia.)Malam famam significare apertius est quam admonendum sit.

Obseruatio peregrinarum ceremoniarum eius.

CAP. XCIII.

P Eregrinarum ceremoniarum, sicut ueteres, ac ⁴ Rece-
† preceptas reverentissimè coluit, ita cæteras ptas.
contemptui habuit: Namq; Athenis initiatus, cum po-
steā Romæ pro tribunali de priuilegio sacerdotum
Atticæ Cereris cognosceret, & quedam secretiora
proponerentur, dimisso concilio & corona circum-
stantium, solus audijt disceptantes. At contrā nō mo-
dò in peragrandia Aegypto paulò deflectere ad ui-
sendum Apis supersedit, sed & Caium nepotē, quod

Iudeam

Hierosoly Iudeam præteruehens apud Hierosolymā non suppli
ma, gene
rē fœmi- casset, collaudauit.
nino.

Apin.) Apis etiam Osiris dictus est, à nonnullis
Serapis antea Sorapis uocabatur. Apis ab Aegyp-
tiis bos uocatur, atq; pro deo coluerunt.

Septemdecim præfigia, per que eius felicitas præ-
noscí potuit. CAP. XCIII.

Et quoniam ad hoc uentum est, non ab re fuerit
subtexere, qua ei prius, quam nasceretur, &
ipso natali die, ac deinceps euenerint, quibus futura
magnitudo eius, & perpetua felicitas sperari ani-
maduertiq; posset. Velitrīs antiquius tacta de celo
parte muri, responsum est, eius oppidi ciuem quan-
doq; rerum potiturum: qua fiducia Velitrini, & tunc
statim, et poste à sepius pene ad exitium sui cū popu-
lo Romano belligerauerant: serò tandem documentis
apparuit, ostentum illud Augusti potentiam porten-
tum. Autor est, disse. Autor est Iulius Marathus, ante paucos quam
non pro nasceretur menses, prodigium Romæ factum publi-
pnarrat, cè, quo denunciabatur regem po.Ro. naturam partu-
rire. Senatum exterritum censuisse, ne quis illo anno
genitus educaretur. Eos qui grauidas uxores habe-
rent, quo ad se quisq; spem traheret, curasse, ne Sena-
tus consultum ad ærarium deferretur. In Asclepiadis
Mendetis θεολογια μεν απλibris lego, Acciam, cum
ad solenne Apollinis sacrū media nocte uenisset, po-
sita in templo lectica, dum ceteræ matronæ dormi-
rent,

rent, obdormisse, draconemq; repente irrepisse ad eam, pauloq; post egressum, illamq; exercefactam quasi à concubitu mariti purificasse se & statim in corpore eius extitisse maculam, uelut depicti draco = + Alias, nec potuisse unquam + eximi, adeò ut mox publice exiguntur.

cis balneis perpetuo abstinuerit: Augustum natum mense decimo, & ob hoc Appollinis filium existimat. Eadem Accia prius quam pareret, somniauit in testina sua ferri ad sidera, explicariq; per omnē terrarum & celi ambitum. Somniauit & pater Octavius, utero Acciae iubar solis exortum. Quo natus est die, cum de Catilinæ coniuratione ageretur in curia, & Octavius ob uxoris puerperium serius adfuisse, nota ac vulgata res est, P. Nigidium comperta moræ causa, ut horam quoq; partus acceperit, affirmasse, dominum terrarum orbi natum. Octavio posteā cum per secreta Thraciæ exercitum duceret, in Liberi patris luco barbara ceremonia de filio consulenti, idem affirmatum est à sacerdotibus, quod infuso super altaria mero tantum flammæ emicuisset, ut supergressa fastigium templi ad cœlum usque ferretur, uniq; olim omnino Magno Alexandro apud eadē aras sacrificanti, simile prouenisset ostentū. Atq; etiam sequenti nocte statim uidere uisus est filium mortali specie ampliorem, cum fulmine & sceptro, exauisq; Iouis Opt. Max. ac radiata corona

super

super laureatum currum, bisseris equis candore eximio trahentibus. Infans adhuc, ut scriptū apud Caū Drusum extat, repositus ueste in cunas à nutricula Vespere, loco plano, postera luce non comparuit: et diu que p̄ uesperi. Luce, pro situ tandem in altissima turri repertus est, iacens cō luci. tra solis exortum. Cum primum fari cœpisset, in aut to suburbano obstrepentes forte ranas silere iussit, atq; ex eo negantur ibi ranas coaxare. Ad quartū lapidem Capaniæ uiae, in nemore prandenti, ex improviso aquila panem ei è manu rapuit: et cum altissimè uolasset, rursus ex improviso leniter delapsa redidit. Quintus Catulus post dedicatū Capitolium duabus continuis noctibus somniauit: Prima iouem Opt. Max. prætextatis compluribus circum aram ludentibus, unum secreuisse, atq; in eius sinum signum Reipublicæ, quod manu gestaret, reposuisse: atq; in sequenti animaduertisse, se in gremio Capitolini iouis eundem puerum: Quem cum detrahi iussisset, prohibitum monitu Dei, tanquam is ad tutelam Reipublicæ educaretur. Ac die proximo obuium sibi Augustum, cum incognitum aliâs haberet, non sine admiratione contuitus, similimum dixit puero, de quo somniaisset. Quidam prius somnium Catuli altera ponunt, quasi Iupiter compluribus prætextatis tuto rem à se poscentibus, unum ex eis demonstrasset, ad quem omnia desideria sua referrent, eiusq; osculum delibas

delibatum digitis ad os suum retulisset. Marcus Cice
 ro Caium Cæsarem in Capitolium prosecutus, somni-
 um pristine noctis familiaribus fortè narrabat; Pue-
 run facie liberali, demissum cœlo catena aurea ad
 fores Capitolij constitisse, eiq[ue] louem flagellum tra-
 didisse; deinde repente Augusto uiso, quem ignotum
 adhuc pleriq[ue] auunculus Cæsar ad sacrificandum
 acciuerat, affirmauit ipsum esse, cuius imago secun- Secundū
 dum quietem sibi obuersata sit. Sumenti uirilem to- quietem,
 gam, tunica lati clavi resuta ex utraq[ue] parte, ad pe- pro per
 des decidit. Fuerunt, qui interpretarentur, non aliud
 significare, quām ut is ordo, cuius insigne id esset,
 quandoq[ue] ei subiiceretur. Apud Mundam D. Julius ca
 stris locum capiens, cum syluam cæderet, arborē pal-
 me repartam, conseruari, ut omen uictorie, iussit. Ex
 ea continuò enata soboles, adeò in paucis diebus ado- Matrix,
 leuit, ut non & quipararet modo matricem, uerume= arbor pri
 tiam obtegeret: frequentareturq[ue] columbarum ni- mūm con
 dis: quamuis id auium genus duram & asperam froni sylueſcūt
 dem maxime uitet. Illo & præcipue ostento motum cæteræ.
 Cæsarem ferunt, ne quem alium sibi succedere, quām
 sororis nepotem uellet. In secessu Apollonie Theo-
 genis mathematici per gulam comite Agrippa ascē
 derat, cùm Agrippe, qui prior consulebat, magna et
 penè incredibilia prædicarentur, reticere ipse geni
 turam suam, nec uelle edere, perseuerabat, metu ac
 pudore,

176 C. SVETONII TRANQ.

pudore, ne minor inueniretur. Quia tamen post mul-
tas adhortationes uix & cunctanter edita, exiluit
Theogenes, adorauitq; eum. Tantam mox fiduciam
fati Augustus habuit, ut thema suum vulgauerit, num-
mumq; argenteum nota sideris Capricorni, quo na-
tus est, percuaserit.

Iubar.) Est solis, stellarumq; atq; etiam auri, pre-
ciosorum lapidum splendor. Proprie autem est stel-
la quam mane luciferum, post occasum solis, uespe-
rum appellamus. τίλας dicitur Græcis.

Prodigia quæ post necem Iulij ipsi Augusto euc-
nerunt. CAP. XCIV.

Post necem Cæsaris reuerso ab Apollonia, et in-
grediente eo urbem, repente liquido ac puro se-
reno, circulus ad speciem cœlestis arcus, orbem solis
ambit, ac subinde Iuliæ Cæsaris filiæ monumentum
fulmine ictum est. Primo autem consulatu ei augu-
rium capienti, duodecim se uultures, ut Romulo, ostē-
derunt: & immolanti omnium uictimarum iecinora
replicata intrinsecus ab ima fibra patuerunt, nemine
peritorum aliter coniectante, quām lēta per hæc &
magna portendi.

Fibra.) Pro lobo iecoris accipit hoc loco: Fibrae
sunt rerum extremitates. Tenues etiam uenarum
meatus sensum latentes uocantur etiam sic. Planta-
rum etiam paruas radices fibras uocamus.

Prodigia per quæ præsenfit euentum bellorum
fuorum. CAP. XCVI.

Quint

Quin & bellorum omnium euentus antè p̄fē
sensit. Contractis ad Bononiam triū virorum
copys, aquila tentorio eius supersedens, duos coruos
hinc & inde infestantes, affixit et ad terram dedit. Ad terrā
notante omni exercitu, futurā quandoq; inter colle= dedit, pro
gas discordiā talem, qualis secuta est, ac exitum p̄fē
sagiente. In Philippis, Thessalus quidam de futura vi
etoria nunciauit, autore D. Cæsare, cuius sibi species
itinere avio occurrisset. Circa Perusia, sacrificio non
litante, cū augeri hostias imperasset, ac subita erupti
one hostes omnem rei diuinæ apparatu abstulissent,
constitit inter aruspices, quæ periculosa & aduersa
sacrificanti denunciata essent, cuncta in ipsos recasu
ra, qui exta haberet. Neq; aliter euenit. Pridie quam
Siciliensem pugnam classe cōmitteret, deambulanti
in littore, piscis ē mari exiluit, & ad pedes iacuit. Asinarius
Apud Actium descendenti in aciem, asellus cum as: pro agaso
nario occurrit: Eutychus homini, bestiae Nicon erat ne.
Nicon.
nomen. Vtriusq; simulachrum æneum uictor posuit Græcē uin
in templo, in quod castrorum suorum locum uertit. cens, vñw̄
Asinario. Pro agafone hic posuit: est autem asina
rius qui asinos pascit agitq;
Eutychus. οὐρανὸς ab ὑπερβολή bonum, & τύχη fortuna
fit, quare vocatur cui omnia feliciter succedunt.
Nicō. Etiam est Græcū, nam νίκη uincens, inter-
pretatur. Atq; illa duo nomina erant bona omnia
Augusto, cum obvia uenerunt eunti in prælium.

Ostenta prænunciantia mortem eius.

M CAP.

178 C. SVETONII TRANQ.
CAP. XCVII.

Mors quoq; eius, de qua dehinc dicam, diuini-
tasq; post mortem, euidentissimis ostentis
præcognita est. Cùm lustrum in campo Martio mag-
na populi frequentia cöderet, aquila eum sæpius cir-
cunuolauit, transgressaq; in uicinam ædem super no-
men Agrippæ, ad primam literam sedit. Quo ani-
maduerso, uota, quæ in proximum lustrū suscipi mos
est, collegam suum Tiberium nuncupare iussit. Nam
se, quanquam conscriptis, paratisq; iam tabulis, nega-
uit suscepturum, quæ non esset soluturus. Sub idem tē-
pus ictu fulminis ex inscriptione statuæ eius prima
nominis litera effluxit. Responsum est, centum solos
dies posthac uicturum, quem numerum C litera no-
taret, futurumq; ut inter deos referretur, quod æsar,
id est, reliqua pars è Cæsaris nomine, Hetrusca lin-
gua deus uocaretur. Tiberium igitur in Illyricum di-
missurus, & Beneuentum usq; prosecuturus, cum in-
terpellatores alijs atq; alijs causis in iure dicendo de-
tinerent, exclamauit, quod & ipsum mox inter om-
nia relatum est, non, si omnia morarentur, amplius se
posthac Romæ futurum. Atq; itinere inchoato, Astu-
ram perrexit: & inde præter consuetudinem de no-
ste ad occasionem auræ euectus est.

Causæ infirmitatis eius, & gesta in eadem.

CAP. XCVIII.

Causam

Causam ualeitudinis contraxit ex profluvio ali-
ui. Tunc Campania ora, proximiq; insulis cir-
cuitis, Caprearum quoq; secessui quatriduum impen-
dit, remississimo ad otium et ad omnē comitatē anis-
mo. Fortè Puteolanum sinū pr̄eteruehenti, uectores
nautæq; de nauī Alexandrina, quā tunc quidē appu-
lerat, candidati, coronatiq; & thura libantes, fausta
+ Alida,
† omnia, et eximias laudes cōgesserant: Per illum se omina.
uiuere, per illum nauigare, libertate atq; fortunis per
illum frui. Quare admodū exhilaratus, quadragenos
aureos comitibus diuisit, iusq; iurandum & cautionē
exegit à singulis, non aliò datam summam, quam in
emptionem Alexandrinarum merciū absumpturos.
Sed & ceteros continuos dies inter uaria munuscu-
la, togas insuper ac pallia distribuit, lege proposita,
ut Romani Græco, Græci Romano habitu, & sermo
ne uteretur. Spectauit assidue & exercētes ephebos,
quorū aliqua adhuc copia ex ueteri instituto Capreis
erat. Isdē etiam epulū in cōspectu suo pr̄ebuit, per-
missa, imò exacta iocandi licētia, diripiēdiq; pomo-
rū, et obsoniorū, rerūq; miſiliū. Nullo deniq; gene-
re hilaritatis abstinuit. Vicinā Capreis insulā & περι
γόπολιν appellabat, à desidia secedentia illuc è co-
mitatu suo. Sed ex dilectis unū Masgabā nomine qua-
si cōditorem insulæ κατέσημον uocare cōsueuerat. Huius
Masgabæ ante annū defuncti tumulum cū ex triclinio

maduertisset, magna turba, multisq; luminibus frequētari, uersum cōpositum ex tēpore clarē pronūciavit.

KTISδε τύμορ ἐσορῶ τυρούληνορ.

Versus est Conuersusq; ad Thrasylum Tiberij comitem contrā senarius. accubantem, & ignarum rei interrogauit, cuiusnam poētae putaret esse. Quo h̄esitante, subiecit alium:

Senarius. Ορᾶς φάεσι μασ γάσαρ τιμώ μένορ.

De hoc quoq; consuluit. Cum ille nihil aliud respondaeret, q; cuiuscunq; essent, optimos esse, cachinnum su

Sustulit ca chinnum, pro clare tamen & quinquennale certamen gymnicum honori sit. stulit atq; in iocos effusus est. Mox Neapolim trai-

cit, quanq; et tum infirmis intestinis morbo uariante, suo institutum perspectauit, et cum Tiberio ad desti natum locum contendit. Sed in redeundo, aggrauata ualitudine, tandem Nola succubuit: reuocatumq; ex itinere Tiberium, diu secreto sermone detinuit, neq; post ulli maiori negocio animum accommodauit.

Ephebos. Εφεβος - dicitur, qui ad annos pubertatis iam peruenit.

κτισηρ.) Conditorem significat, sicut autor ipse interpretatur.

κτισηδίτην τύμορ ἐσορῶ τυρούληνορ.) Hoc est, conditoris sepulchrum ardens uideo.

ορᾶς φάεσι.) Vides luminibus Masgabā honoratū.

Mors eius, & gesta per eundem.

C A P. X C I X.

SVpremo die identidē exquirēs, an iā de se tumul tus foris esset, petito speculo, capillum sibi comi, ac malas

de malas + labentes sibi corrigi præcepit, & amicos ^{+ Alijs, Ia}
admissos percontatus; ecquid his uidetur minimum
uitæ commode transegisse: adiecit & clausulam;

Δότε κρότον ηγέτωντες ὑμᾶς μετὰ χαρᾶς
+ κτυπάσατε.

⁴ Alijs, 7^o

τοιάτε.

Omnibus deinde dimissis, dum aduenientes ab urbe de Versum
Druſi filia ægra interrogabat, repente in osculis Li hunc tro-
uia, & in hac uoce defecit: Liuia nostri coniugij me chaicū te-
mor uiue, ac uale. Sortitus exitū facilē, et qualem sem ex uetus ſis
per optauerat. Nā ferè quoties audifſet, citò ac nullo ſimi codi-
cruiciatu defunctū quempīa, ſibi & ſuis ēu d' a v e t i o p u b l u c u n g
ſimilem (hoc enim & uerbo uti solebat) precabatur. ita ut eſt,
Vnum omnino ante efflatā animam ſignum alienatæ restitu-
mētis oſtendit, & ſubito pauefactus, à quadraginta ſe mus cuius
iuuenib⁹ abripi queſtus eſt. Id quoq; magis præagiſ ſensus eſt:
Date plau ūm, quā mentis diminutio fuit: ſiquidem totidē mili ſū, & om-
tes prætoriani extulerunt eum in publicum.

Δότε κρότον, &c.) Id eſt, Date plauſum ac omnes
uos cum gaudio aliquid facite.

Δότε κρότον.) Hoc eſt, mortem bonam, quod ſcilicet
parata & facilis ſit.

Dies mortis eius, & ætas, & exequiæ eiusdem.

C A P. C.

Obijt in cubiculo eodem, quo pater Octavius, quiuimus
duobus Sextis, Pompei & Apuleio CO SS. c u e ſ t i g i ſ
decimoquarto Calend. Septembris, hora diei nona, certi diui-
LXX. & VI. ætatis anno, diebus V. & X XX. nare.

minus. Corpus Decuriones municipiorum, & colo-
niarum, à Nola Bouillas usq; deportarunt, noctibus
propter anni tempus, cū interdiu in basilica cuiusq;
oppidi, uel in æde sacrarum maxima reponeretur. A
Bouillis equester ordo suscepit, urbiq; intulit, atq; in
uestibulo domus collocauit. Senatus & in funere or-
nando, et in memoria honoranda eo studio certatim
progressus est, ut inter alia complura censuerint qui
dam funus triumphali porta ducendum, præcedente
Victoria, quæ est in curia, canentibus nenia principi-
pum liberis utriusq; sexus. Alij exequiarum die po-
nendos anulos aureos, ferreosq; sumendos: nonnullæ
legenda ossa per sacerdotes summorū collegiorum.

Fuit & qui suaderet appellationem mensis Auguſti
in Septembrem transferendā: quod hoc genitus Au-
gustus, illo defunctus esset. Alius, ut omne tempus à
primo die natalis usq; ad exitum eius, seculum Augu-
ſtum appellaretur, & ita in fastos referretur. Verum
adhibito honoribus modo, bifariam laudatus est: Pro
æde diui Iulij à Tiberio, et pro rostris sub ueteribus
à Druso Tiberij filio, ac Senatorum humeris delatus
in campū, crematusq;. Nec defuit uir prætorius, qui
se effigiem cremati euntem in coelū uidisse iurasset.
Reliquias legerunt primores equestris ordinis, tuni-
cati & discincti, pedibusq; nudis, ac in mausoleo con-
diderunt. Id opus inter flamineam uiam, ripamq; Ti-
beris,

Ali. trās-
ferrent.

beris, sexto suo cōsulatu extruxerat: circumiectasq;
sylvas, & ambulationes in usum populi tunc iam pu-
blicārat.

Testamentum, & suprema uoluntas eiusdem.

C A P . C I .

Testamentum L. Planco, C. Silio cōsulibus, III.
nonas Aprilis ante annum et IIII. menses q̄ de
cederet, factum ab eo, ac duobus codicibus, partim
ipsius, partim libertorum Polibij et Hilarionis manu
scriptum, depositumq; apud sex uirgines Vestales, cū
tribus signatis æquè uoluminibus protulerunt. Quæ
omnia in Senatu aperta, atq; recitata sunt. Hæredes
instituit primos, Tiberiū ex parte dimidia et sextā
te, Liuiā ex parte tertia, quos et ferre nomen suū ius-
sit. Secundos Drusum Tiberiū filiū ex triente, & ex
partibus reliquis Germanicū, liberosq; eius tres sex-
us uirilis. Tertio gradu, propinquos amicosq; cōplu-
res. Legauit populo Romano quadringenties, tribu-
bus tricies quinques H S. Prætorianis militibus sin-
gula millia nummorum, Cohortibus urbanis quinge-
nos, Legionarijs trecenos nummos, quam summam
repræsentari iussit. Nam & confiscatam semper, re-
positamq; habuerat. Reliqua legata uariè dedit. Pro-
duxitq; quædam ad uicena sestertia, quibus soluendis
annuum diem finiūt, excusata rei familiaris mediocri-
tate, nec plus peruenturum ad hæredes suos, quam

millies & quingenties professus: quamuis XX. proximis annis quaterdecies millies ex testamentis amicorum percepisset: Quod penè omne cum duobus parternis patrimonij, ceterisq; hæreditatibus in Republicam absumpsiisset. Iulias filiam, neptemq; si quid Alias, tribis accidisset, uetus sepulchro suo inferri. † De tribus. bus uoluminibus, uno mandata de funere suo complexus est: Altero indicem rerum à se gestarum, quem uellet incidi in ænis tabulis, quæ ante mausoleum statuerentur: Tertio breuiarium totius imperij, quando cōpendiū tum militum sub signis ubiq; essent, quantum pecuniae in æario & fiscis, & uectigaliorū residuus. Adicet & libertorum seruorumq; nomina, & à quibus ratio exigi posset.

C. SVETONII TRAN QVILLI TIBERIVS CAESAR.

CAP. I.

Recens, p
nuper.

* Ali. Ta
migravit, autore Tito Tatio consorte Romuli: uel
quod magis constat, † Appio Claudio gentis principe,

ATRITIA gens Claudia (fuit enim & alia plebeia, nec potest ex Regillis oppido Sabini-ru. Inde Romam recens conditā, cum magna clientū manu cō-